
 
  -  

 
         
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

pag. 1 
 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO ANNUALE DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 
81/2008 

 

  VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii., in particolare l'Art. 7, comma 6; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche); 

VISTI l’art. 18, co. 1, lett. a) e l’art. 41 del D.Lgs. n 81/2008, i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di lavoro, 

quello di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”, e in particolare l’Art. 45, comma 2, lettera h); 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e l’Allegato I.1;  

VISTO l’Art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che disciplina l’affidamento diretto di servizi di importo 

inferiore a 140.000 Euro; 

VISTA la Legge 13 dicembre 2024, n. 203, recante “Disposizioni in materia di lavoro”, che ha introdotto modifiche agli 

Artt. 38 e 41 del D.Lgs. 81/08 in materia di Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e il D.Lgs. 196/2003, così come modificato dal D.Lgs. 101/2018, in materia 

di protezione dei dati personali; 

VISTO l’Art. 15 del D.Lgs. 36/2023 in ordine alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), individuato nel 

Dirigente Scolastico o in un suo delegato; 

PRESO ATTO che l'affidamento dell'incarico di Medico Competente, data la natura professionale, rientra nell'ambito 

di applicazione del D.Lgs. 36/2023 e deve rispettare i principi di rotazione e trasparenza; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) di questa Scuola, si 

rende necessario procedere all’individuazione del Medico Competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che non è possibile assegnare 

l’incarico a personale interno; 

VISTA   la delibera n.24 Consiglio d'Istituto 27/10/2022 - Selezione Medico Competente; 

VISTA la delibera n. 79 del 13/02/2025 di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio                                                           

Finanziario 2025 e le disponibilità in esso iscritte;                      

                                  

VISTA la propria determina prot. n. 0012507 del 10/11/2025 con la quale è stato approvato l'avviso pubblico per il 

conferimento dell'incarico di Medico Competente per il triennio 2025-2028; 

RILEVATO che entro il termine di scadenza previsto dall'avviso è pervenuta un'unica candidatura; 

CONSIDERATA l’offerta presentata dal Dott. Costantino Kotopulos De Angelis (C.F. KTPCTN64P23L833U), in qualità di 

Direttore Sanitario e legale rappresentante della LABORATORIO ANALISI MEDICHE E BIOLOGICHE 

KOBIOL S.R.L. (P.IVA 01482430509), acquisita al protocollo dell'Istituto n. 14043 del 16/12/2025; 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014181 - 19/12/2025 - VII.7 - U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it


 
  -  

 
         
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

pag. 2 
 

 

ACCERTATO che la candidatura e l'offerta economica presentata rispettano pienamente i requisiti minimi e le 

condizioni previste nell'Avviso di selezione; 

VALUTATO che, nonostante la presenza di un'unica candidatura, la stessa risulta congrua e idonea a garantire il 

servizio di sorveglianza sanitaria richiesto dall'Istituzione Scolastica; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all'affidamento diretto del servizio; 

VISTA la regolarità della documentazione allegata (Dichiarazione sostitutiva e Offerta economica); 

 
DETERMINA 

 
L’AFFIDAMENTO al Dott. Costantino Kotopulos De Angelis  nato a Viareggio (LU) il 23/09/1964, residente a Pisa (PI), 
Via Francesco Pardi, 7 - C.F. KTPCTN64P23L833U - P.1.01482430509,  per conto della società LABORATORIO ANALISI 
MEDICHE E BIOLOGICHE KOBIOL S.R.L., con sede in Pisa, Via Armando Diaz n. 6, l’incarico di MEDICO COMPETENTE 
incaricato della sorveglianza sanitaria con durata annuale, con decorrenza 01/01/2026 e termine 31/12/2026, 
rinnovabile fino a un massimo di 3 anni.  

DI APPROVARE le condizioni economiche offerte (come da Allegato 2 al prot. 14043/2025), ovvero: 

• Sopralluoghi e collaborazione DVR: € 70,00/ora (omnicomprensivo di tutti gli oneri); 

• Visita medica: € 38,00/cad (omnicomprensivo di tutti gli oneri); 

• Visiotest: € 20,00/cad(omnicomprensivo di tutti gli oneri); 

• Corsi Primo Soccorso/Formazione: € 70,00/ora (omnicomprensivo di tutti gli oneri). 

• Certificazione D.Lgs 151/01 e succ. € 0,00/cad 

  La spesa verrà imputata all’Aggregato 01 del Programma Annuale dell’esercizio Finanziario 2026 

 

DI STABILIRE che l’incarico ha durata di un anno, con decorrenza dal 01/01/2026 e scadenza al 31/12/2026. È 
espressamente prevista la possibilità di rinnovo per le annualità successive, fino a un massimo di tre anni complessivi 
(copertura triennio 2025-2028). Tale rinnovo avverrà mediante formale sottoscrizione di un nuovo atto contrattuale 
alla scadenza di ogni annualità. 

 DI PUBBLICARE la presente determina all'Albo Online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito       web 
istituzionale. 

     La Dirigente Scolastica 

  Prof.ssa Floriana Battaglia 

 

Attesta l’esistenza di copertura finanziaria                         

                           La DSGA  

                        Anna Casini 

 
 

 

 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014181 - 19/12/2025 - VII.7 - U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it

		2025-12-22T08:55:42+0000
	FLORIANA BATTAGLIA


		2025-12-22T11:14:20+0000
	ANNA CASINI




